
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 150 GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.014895/2024-31, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a participação do servidor abaixo na reunião Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente para as tratativas da 1ª Conferência Municipal de Meio Ambiente, no dia 

03 de dezembro de 2024, das 09h00 às 11h00: 

 

I. Willian Rodrigues Carvalho, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

3407235;  

 

Art. 2° AUTORIZAR a utilização de veículo oficial com motorista para o deslocamento 

dos servidores mencionados no seguinte itinerário: 

 

I. Saída do Campus às 8h50m, da parada de ônibus do Bloco Pedagógico; 

II. Retorno às 11h00min.  

 

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor com efeitos retroativos na data de sua 

publicação.  

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.12.02 17:04:42-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:112
81675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 151 /GAB/IFAM/CSGC, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº 

23443.014631/2024-88; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º AUTORIZAR a realização de visita técnica nas propriedades periurbanas 

(agroecossistemas), no Assentamento Teotônio Ferreira, no dia 03 de dezembro de 2024, das 07h30min 

às 11h30min, dos seguintes servidores:  

 

I. Tarciana de Oliveira Viana, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1662331; 

II. Raí Vasconcelos Costa, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3338626; 

 

Art. 2º AUTORIZAR os seguintes discentes a participarem da visita: 

 

1) Adrian Cordeiro Mesquita 

2) Aluane Pimentel Caldas 

3) Derek Fereira da Costa 

4) Ednei Candido Cordeiro 

5) Emanuely Pascoal dos Santos 

6) Gilberto da Silva Aguiar Filho 

7) Ismael Camico da Silva 

8) Janaína Areiza da Silva 

9) João Paulo Gabriel Alves 

10) Hohn Gregory Ferreira Serrão 

11) Jony Aguiar Lages 

12) Julia Vitória Sousa de Albuquerque Aquino 

13) Moises Penteado Barbosa 

14) Pamela Gabriela Paixão de Oliveira 

15) Richardson Davi Azevedo Fontes 

16) Rosivaldo Gonçalves da Silva 

17) Samara Fernandes de Lima 

18) Soraya Rodrigues Galvão 

19) Tiago Alemão Carvalho 

 

 

Art. 3º AUTORIZAR a participação do Colaborador Externo Osvaldo Armando Seneta, 

intercambista. 

 

 

Art. 4º AUTORIZAR a utilização do ônibus com motorista para o deslocamento até o 

local designado no artigo 1º. 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

Art. 5º REVOGAR a Ordem de Serviço Nº 148 /GAB/IFAM/CSGC, de 28 de 

novembro de 2024. 

 

 

Art. 6º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral  
 

 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, OU
=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.12.03 16:33:54-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 
MOREIRA:1
1281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS 

SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 156 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em vista o despacho favorável no 

documento SIPAC nº  23443.014440/2024-16, 

 

 

CONSIDERANDO o projeto TED/MDA/IFAM  “Apoiar a realização de atividades 

de formação, ensino, pesquisa, extensão e inovação, voltadas para à gestão do território e ao 

fortalecimento da soberania alimentar na Terra Indígena Yanomami (TIY) no Estado do Amazonas”; 

 

CONSIDERANDO o projeto TED/FUNAI/IFAM “Formação iniciale continuada para 

apoio à autonomia e bem viver do povo Yanomami”; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a participação dos seguintes servidores para execução do 

diagnóstico junto a comunidade Maturacá, nos dias 07 de dezembro de 2024 a 10 de dezembro de 

2024, os seguintes servidores: 

 

I. Ana Flávia Monteiro Diógenes, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2327436; 

II. Adinã de Oliveira Matos, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 

3326833; 

III. Claudecir da Silva Barreto, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 

1109720; 

IV. Edjânio Franco Gregório, Técnico em Administração, matrícula SIAPE nº 

1164048; 

V. Raí Vasconcelos Costa, Técnico em Agropeucária, matrícula SIAPE nº 

3338626; 

VI. Robert Anderson Cardoso da Costa, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1046307; 

VII. Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131; 

 

VIII. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1848583; 

 

 

 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

 

 

 

Art. 2º ESTABELECER o seguinte itinerário para a viagem: 

I. Saída: Aeroporto Municipal de São Gabriel da Cachoeira, no dia 07/12/2024, 

às 9h00min, com destino a Comunidade de Maturacá; 

II. Retorno: Comunidade de Maturacá, no dia 10/12/2024, com previsão de 

chegada ao Aeroporto Municipal de São Gabriel da Cachoeira, às 11h00min. 

 

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-
CPF A3, CN=RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.12.09 17:27:46-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:112
81675733



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA  
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira,  

CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 152 GAB/IFAM/CSGC, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido 

no Documento no SIPAC nº 23443.014951/2024-38, 

 
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 458 GAB/IFAM/CSGC, de 12 de novembro de 2024 que 
constituiu a Comissão do Processo Seletivo Discente 2025/1; 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo a realizar divulgação do 

Processo Seletivo de Matrícula Discente 2025/1, no dia 04 de Dezembro de 2024, as 11h45min às 

12h45min, na Escola Estadual Pedro Fukuye Yamaguchi Ferreira, o seguinte servidor: 

 

I. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561; 

 
Art. 2º REVOGAR a Ordem de Serviço nº 149 GAB/IFAM/CSGC, de 03 de dezembro 

de 2024.  

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial
, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.12.03 16:33:09-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:112
81675733



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 153 /GAB/IFAM/CSGC, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº 

23443.014926/2024-54; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º AUTORIZAR a realização de visita técnica na propriedade especializada em 

produção de hortaliças, no Ramal dos Padres, no dia 02 de dezembro de 2024, das 1h30min às 

11h30min, dos seguintes servidores:  

 

I. Adinã de Oliveira Matos, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3326833; 

II.  Raí Vasconcelos Costa, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3338626; 

 

Art. 2º AUTORIZAR a participação do Colaborador Externo Osvaldo Armando Seneta, 

intercambista. 

 

Art. 3º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial para o deslocamento até o local 

designado sob a responsabilidade do servidor do inciso I, do artigo 1º 
  

Art. 4º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral  
 

 

 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU
=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.12.03 16:32:26-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:112816

75733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS 

SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 154 GAB/IFAM/CSGC, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em vista o despacho favorável no 

documento SIPAC nº  23443.015119/2024-59, 

 

 

CONSIDERANDO a Expedição do Instituto Chico Mendes de Conservação da 

Biodiversidade (ICMbio) ao Parque Nacional do Pico da Neblina, programado para os dias 09 a 19 de 

dezembro de 2024, 

 

CONSIDERANDO o deferimento do Sistem de Autorização e Informações em 

Biodiversidade (SISBIO), com número 96715-1, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a participação do servidor David Silva Nogueira, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 3067845, para realização de coleta de abelhas para fins científicos.  

 

Art. 2º DETERMINAR o retorno a campus do servidor até o dia 20 de dezembro de 

2024. 

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.12.09 10:55:16-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128167

5733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA  
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira,  

CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 155 GAB/IFAM/CSGC, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido 

no Documento no SIPAC nº 23443.015101/2024-57, 

 

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 458 GAB/IFAM/CSGC, de 12 de novembro de 

2024 que constituiu a Comissão do Processo Seletivo Discente 2025/1; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo a realizar divulgação do 

Processo Seletivo de Matrícula Discente 2025/1, nos dia 07 e 14 de Dezembro de 2024, no horário das 

8h00min às 11h00min, na Feira Municipal de São Gabriel da Cachoeira, os seguintes servidores: 

 

I. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561; 

II. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; 

III. Simone Dias de Souza Oliveira, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1324031; 

IV. Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131. 

 
Art. 2º AUTORIZA a utilização de veículo oficial sob a responsabilidade do servidor 

Wagner Viana Andreatta.  

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

Assinado digitalmente por RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.12.09 10:57:31-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:11281

675733



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DACACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto –Cachoeira, 

CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 157 GAB/IFAM/CSGC, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 
22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido 

no Documento no SIPAC nº 23443.015149/2024-65, 

 
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 458 GAB/IFAM/CSGC, de 12 de novembro de 2024 que 

constituiu a Comissão do Processo Seletivo Discente 2025/1; 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo a realizar divulgação do 

Processo Seletivo de Matrícula Discente 2025/1, no dia 10 de Dezembro de 2024, as 10h00min às 

11h00min, na Rádio Wayuri: 

 

I. Simone Dias de Souza Oliveira, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1324031; 

 
Art. 2º UTILIZAÇÃO de veículo oficial com motorista para realizar o deslocamento dos 

servidores, no seguinte itinerário: 

 

I. Saída: do Estacionamento do Ônibus do Bloco Pedagógico, às 9h50min, com 

destino a Av. Álvaro Maia, nº 79, Centro; 

II. Retorno ao Campus, às 11h00; 

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

RENATO 
Assinado digitalmente por RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733 

SOUSA 

ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU= 
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=RENATO 
VALADARES DE SOUSA 

 

675733 

MOREIRA:11281675733 

Razão: Eu sou o autor deste documento 
Localização: 
Data: 2024.12.09 17:26:24-04'00' 
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

VALADARES DE 

MOREIRA:11281 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 158 GAB/IFAM/CSGC, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.015439/2024-17, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a participação na 1ª Conferência Municipal de Meio Ambiente, 

no dia 13 de dezembro de 2024, das 08h00 às 17h00, dos seguintes servidores: 

 

I. Willian Rodrigues Carvalho, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

3407235;  

II. Edjânio Franco Gregório, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

3407235. 

 

Parágrafo Único. Autoriza o servidor do Inciso I a compor a mesa de autoridades como 

representante do Campus. 

 

Art. 2º AUTORIZAR a participação na 1ª Conferência Municipal de Meio Ambiente, 

no dia 13 de dezembro de 2024, das 08h00 às 17h00, sob a responsablidade da servidora Eleucimar 

Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786, das seguintes discentes: 

 

I. Lainice Venceslau Cardoso, Curso Técnico em Administração, Matrícula: 

2024311037; 

II. Josiane Ferreira Fontoura, Curso Técnico em Agropecuária, Matrícula: 

2023312361; 

III. Ana Paula Teixeira Da Silva, Curso Técnico em Informática, Matrícula: 

2024306073. 

 

Art. 3° AUTORIZAR a utilização de veículo oficial conduzido pela servidora Eleucimar 

Monteiro da Cunha para o deslocamento das discentes mencionadas no seguinte itinerário: 

 

I. Saída do Campus às 7h50m, da parada de ônibus do Bloco Pedagógico; 

II. Retorno às 11h00min.  

 

Art. 4° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, OU
=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.12.12 18:05:58-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 
MOREIRA:1
1281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/
https://sig.ifam.edu.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_documento.jsf#this


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 159 GAB/IFAM/CSGC, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.015403/2024-25, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a realizar uma realição com agricultores e professores da 

comunidade do Balaio com o objetivo de elaborar a proposta de extensão na modalidade de Formação 

Inicial Continuada (FIC), curso Agricultura Familiar, no dia 13 de dezembro de 2024, das 07h00 às 

18h00, pelos seguintes servidores:  

 

I. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561; 

II. Felipe da Costa Weckner, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3364041; 

III. Tarciana de Oliveira Viana, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1662331; 

 

Art. 2º AUTORIZAR a colaborada externa a compor a equipe a servidora Maria Irene 

Pena, Chefe de Serviços da FUNAI-SGC; 

 

Art. 3° AUTORIZAR a utilização de veículo Nissan Frontier sob a responsabilidade do 

servidor Wagner Viana Andreatta para o deslocamento dos servidores mencionados no seguinte 

itinerário: 

 

I. Saída do Campus às 7h00m, da parada de ônibus do Bloco Pedagógico; 

II. Retorno às 18h00min.  

 

Art. 4° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, OU
=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.12.12 18:05:43-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 
MOREIRA:1
1281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS 

SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 160 GAB/IFAM/CSGC, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em vista o despacho favorável no 

documento SIPAC nº  23443.015480/2024-85, 

 

 

CONSIDERANDO o projeto TED/MDA/IFAM  “Apoiar a realização de atividades 

de formação, ensino, pesquisa, extensão e inovação, voltadas para à gestão do território e ao 

fortalecimento da soberania alimentar na Terra Indígena Yanomami (TIY) no Estado do Amazonas”; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a participação dos seguintes servidores para execução do 

diagnóstico junto à comunidade Marari (Barcelos-AM), nos dias 13 de dezembro de 2024 a 16 de 

dezembro de 2024: 

 

I. Adinã de Oliveira Matos, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 

3326833; 

II. Manoel de Jesus da Silva Pereira, Profeessor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1251962; 

III. Raí Vasconcelos Costa, Técnico em Agropeucária, matrícula SIAPE nº 

3338626;  

IV. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1848583; 

 

Art. 2º ESTABELECER o seguinte itinerário para a viagem: 

 

I. Saída: Aeroporto Municipal de São Gabriel da Cachoeira, no dia 13/12/2024, 

às 8h00min, com destino a Comunidade de Marari; 

 

II. Retorno: Comunidade de Marari, no dia 16/12/2024, com previsão de chegada 

ao Aeroporto Municipal de São Gabriel da Cachoeira, às 15h00min. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

 

 

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial
, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.12.12 17:59:53-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:112
81675733



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS 

SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 161 GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em vista o despacho favorável no 

documento SIPAC nº  23443.015526/2024-66, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR o Servidor IVAN DA SILVA MENDONÇA, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2378939, com responsável do estágio supervisionado na UBS Albino Couto, no período 

de 16/12/2024 a 20/12/2024, das 07h00min às 11h00min, dos seguintes discentes: 

 

I. 2024340173 - Eder Rivailson Menezes Alencar; 

II. 2024340119 - Henrique Serafim Soares; 

III. 2024340262 - Josias Benjamim da Silva; 

IV. 2024340182 - Lucimar Gonçalves Anes; 

V. 2024340244 - Rosiane Massa Lana; 

VI. 2024340692 - Veronica da Silva Garrido; 

 

Art. 2º AUTORIZAR a servidora Thaís Moreira Gomes, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1178049, com responsável do estágio supervisionado na UBS Albino Couto, no período de 16/12/2024 a 

20/12/2024, das 13h00min às 17h00min, dos seguintes discentes: 

 

I. 2024340155 – Edvaldo Barreto Cordeiro; 

II. 2024340718 – Francilene Paz Lobo; 

III. 2024340226  – Julio Cezar Garrido de Seixas; 

IV. 2024340066 – Leandro Aniceto; 

V. 2024340549 –  Rosilene Caldas Pedrosa; 

VI. 2024340164 – Tatiana Fontes da Silva; 

 

Art. 3º AUTORIZAR à servidora Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 3363106, com responsável do estágio supervisionado na UBS Franklin Quirino, no 16/12/2024 a 

20/12/2024, das 07h00min às 11h00min, dos seguintes discentes: 

 

I. 2024340610 – Gessyca Lorena Alvares Molina; 

II. 2024340558 – Janislane Baltazar da Silva; 

III. 2024340727 – Jefferson Jussie Anes Lizardo; 

IV. 2024340511 – Kezia Gabriel Lima da Silva; 

V. 2024340683 – Rogerio Barbosa Lima; 

VI. 2024340235 – Rosenaldo Gama Pena; 

 

 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

 

 

Art. 4º AUTORIZAR à servidora ELEUCIMAR MONTEIRO DA CUNHA, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786, com responsável do estágio supervisionado na UBS Centro, no 

16/12/2024 a 20/12/2024, das 07h00min às 11h00min, dos seguintes discentes: 

 

I. 2024340290 – Erika Lucas Otero; 

II. 2024340271 – Jackson Lopes da Silva; 

III. 2024340253 – Leocimar Pedro Maranhão Veloso; 

IV. 2024344851 – Rafaela Euclides Romaina; 

V. 2024340217 – Rosangela Matos Castilho; 

VI. 2024339950 – Robertinho dos Santos França. 

 

 

Art. 5º AUTORIZAR o servidor EDVAN FERREIRA DE MENESES, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 3417854, com responsável do estágio supervisionado na UBS Dabaru, no período de 

16/12/2024 a 20/12/2024, das 07h00min às 11h00min, dos seguintes discentes: 

 

I. 2024340208 – Adriana Rodrigues Meireles; 

II. 2024340093 – Euzileidy Manuelle Azevedo Soares; 

III. 2024340530 – Eliane de Souza Ferreira; 

IV. 2024340709 – Leilane Almeida Meira; 

V. 2024346604 – Laize da Silva Mandu; 

VI. 2024343836 – Jonas Aguiar Sampaio. 

 

 

Art. 6º AUTORIZAR à servidora MARIA ROSINEIDE GAMA FEITOSA, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786, com responsável do estágio supervisionado na UBS Franklin Quirino, no 

16/12/2024 a 20/12/2024, das 13h00min às 17h00min, dos seguintes discentes: 

 

I. 2024340191 1. Antônio Camico Miguel; 

II. 2024340137 2. Ewerton Freitas Monteiro; 

III. 2024340576 3. Roberta Narciso Aleman; 

IV.  2024340280 4. Roberto da Silva; 

V. 2024340585 5. Nercy Garrido dos Santos; 

VI. 2024343863 6. Vilma Lopes Miranda; 

 

 

Art. 7º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.12.16 17:50:19-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:1128
1675733



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 162 GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.015441/2024-88, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a realização do Curso Livre de Extensão “Formação de Preço e 

Venda para Artesãos”, nos dia 17 a 19 de dezembro de 2024, das 07h30 às 12h00, ministrado pela 

servidora SIMONE DIAS DE SOUZA OLIVEIRA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1324031, na 

sede da Associação ASSAI.  

 

Art. 2° AUTORIZAR a utilização de veículo oficial com motorista para o deslocamento 

da servidora no seguinte itinerário: 

 

I. Saída do Campus às 7h20min, da parada de ônibus do Bloco Pedagógico; 

 

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.12.16 17:52:22-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:1128
1675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 163 GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.015438/2024-64, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a realização do Curso Livre de Extensão “Matemática Comercial 

para Venda de Produtos Orgânicos”, nos dias 10 a 12 de dezembro de 2024, das 08h30 às 12h00, 

ministrado pela servidora Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 3388003, na sede da Associação ASSAI.  

 

Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=
00489828000317, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.12.16 17:51:41-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:1128

1675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 164 GAB/IFAM/CSGC, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.015495/2024-43, 

 

 

CONSIDERANDO os Jogos Internos do IFAM 2024; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a realização de torneios de Handbal, Voleibol e Vôlei de Praia 

com o objetivo de arrecadação de fundos para uniformes esportivos para o JIFAM 2024, no dia 15 de 

dezembro de 2024, das 8h00 às 19h00, no Ginásio Arnaldo Coimbra, sob a responsabilidade dos 

seguintes servidores: 

 

I. Andréa Alves Lustoza Carvalho, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

1521352; 

II. Joedson de Jesus Santana, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3390185; 

III. Meycyhane Nogueira de Almeida, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3261140; 

  

Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 

retroativos.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.12.16 17:51:01-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:11281

675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 165 GAB/IFAM/CSGC, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.015612/2024-79, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR o acompanhamento da discente à Agência do Banco do Brasil de 

São Gabriel da Cachoeira, com objetivo de devolução de recurso de diárias e passagens referente a 

Cerimônia de Posse da discente no CONSUP, no dia 17 de dezembro de 2024, das 13h20 a 14h30min, 

sob a responsabilidade da servidora: 

 

I. Graziely Fernanda Augusta Nogueira, Psicóloga, matrícula SIAPE nº 3417828; 

 

Art. 2º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial com motorista para o deslocamento 

da servidora e discente no seguinte itinerário: 

 

I. Saída do Campus, às 13h20min, da parada de ônibus do Bloco Pedagógico; 

II. Retorno ao Campus, às 14h30min. 

 

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.12.17 14:44:14-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:11281

675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 166 GAB/IFAM/CSGC, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido 

no Documento no SIPAC nº   23443.015652/2024-11, 

 
 

CONSIDERANDO os Jogos Internos do IFAM 2024 (JIFAM), nos dias 

17 a 20 de dezembro de 2024, em Manaus-AM.  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora Andréa Alves Lustoza Carvalho, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1521352, como responsável pela delegação do Campus São Gabriel 

da Cachoeira no JIFAM 2024, composta pelos seguintes discentes: 

 

I. Adinã de Oliveira Matos Junior, 2022352175, 3° Informática; 

II. Aldo Morales de Braga, 2023316182, 2° Administração; 

III. Cecilia Galvão Noronha, 2022305809, 3° Informática; 

IV. Darnelly Mara Paz Sampaio, 2022306029, 3° Informática; 

V. Fátima Laura dos Santos Aires, 2022305710, 3° Informática; 

VI. Gilberto da Silva de Aguiar Filho, 2021306060, 3° Agropecuária; 

VII. João Paulo Gabriel Alves, 2022321876, 3° Agropecuária; 

VIII. Maiara Martins de Aguiar, 2023312648, 2° Administração; 

IX. Messias Gabriel Ambrósio, 2022322185, 3° Administração; 

X. Nicoly Stefany Batista da Silva, 2024306322, 1° Informática; 

XI. Raquel Antônio Mariano, 2024305610, 1° Administração; 

XII. Renato Lizardo Cardoso, 2023316155, 2° Informática. 

 

Art. 2º AUTORIZAR a realização de viagem da delegação no seguinte 

itinerário: 

 

I. Partida: São Gabriel da Cachoeira, no dia 17 de dezembro de 2024, às 

13h30min, do aeroporto municipal; 

 

II. Retorno: Manaus-AM, no dia 20 de dezembro de 2024, às 06h00min, do 

Porto de São Raimundo, com previsão de chegada em São Gabriel da 

Cachoeira no dia 21 de dezembro de 2024. 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial
, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.12.17 14:46:41-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:112
81675733



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 167 GAB/IFAM/CSGC, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U.  

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 

23443.015744/2024-09; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Ricardo Santos Almeida, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2300562, a recepcionar a nova servidora Sheila Pereira de Lima, no dia 19 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º AUTORIZAR a servidora Cimara Pereira dos Santos, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1001160, a utilizar veículo oficial para realizar o deslocamento dos 

servidores mencionados, no seguinte trajeto: 

 

I. Saída: a partir das 11h30min, IFAM CSGC – Porto Camanaus;  

II. Porto Camanaus – Hotel no Centro da cidade; 

III. Retorno ao Campus, previsto às 13h30. 

  

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.12.19 09:43:47-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:11281

675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/







